ratifica o laudo médico (doc. 05).

 

03.  A partir disto, o(a) Demandante solicitou junto às empresas Demandadas, o pagamento do seguro
dpvat, conforme lhe faculta a Lei n° 6.194/74, sendo que as referidas seguradoras adimpliram, em
05/11/2018, apenas o valor de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco
centavos), conforme documento em anexo (doc. 06).

 

04. No tocante ao valor a ser pago, a Lei nº 6.194/74, com as alterações advindas da MP 340/06,
confirmadas posteriormente pelo art. 8º da Lei nº 11.482/07, que regulamenta o referido seguro, prevê em
seu art. 3º, alínea “b”, que o valor da indenização por  é de até R$INVALIDEZ PERMANENTE
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

05. Todavia, de acordo com as alterações promovidas pelos artigos 19º a 21º da MP 451/08, convertida na
Lei nº 11.945/09, em seus artigos 30º a 32º, a invalidez permanente passou a ser classificada como total
ou parcial, devendo-se o pagamento da indenização utilizar como parâmetro o critério dos percentuais

[...]

quinhentos reais), conforme cálculo abaixo.

 

R$ 13.500,00 (indenização máxima) x 70% (Membro Inferior) = R$ 9.450,00

 

07. A partir disto, verificando que o valor correto que deveria ter sido pago ao(à) Demandante era do teto
máximo da indenização de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta reais), mas que só foi paga a
quantia de R$ 2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), resta ainda o

montante de R$ 6.918,75 (seis mil, novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), a título de
diferença da indenização proveniente do seguro dpvat a ser quitada pelas Demandadas.

 

DO DIREITO:

 

 

08. Outrossim, convém trazer a baila, demonstração da mais pacífica jurisprudência a respeito da

[...]

avaliação e apuração do grau de invalidez do(a) Demandante em data/local/hora a serem
designados por este Juízo;

 

 

e)       JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, com a condenação das
Demandadas no pagamento do complemento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, no
importe de  com oR$ 6.918,75 (seis mil, novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos),
acréscimo de juros legais a partir da citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária, pela
Tabela ENCOGE, a partir do evento danoso, qual seja, 22/04/2018 (Súmula 580 do STJ);

 

f)        Condenar as Demandadas ao pagamento dos  no importe de honorários advocatícios 20% (vinte
 sobre o valor da causa;por cento)

 

            Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitidos, especialmente pelos
documentos que acompanham a inicial.

 

Dá-se à causa o valor de R$ 6.918,75 (seis mil, novecentos e dezoito reais e setenta e cinco                    
centavos).

 

 

Pede e espera deferimento.           

 

Recife, 15 de abril de 2019.             

 

 

 

PAULO ANTONIO COELHO CASTOR

OAB/PE Nº 20.832                           

Tribunal de Justiça de Pernambuco

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.531,25 (dois mil e 

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

340/06, confirmadas posteriormente pelo art. 8º da Lei nº 11.482/07, bem como pelos artigos
19º a 21º da MP 451/08, convertida na Lei nº 11.945/09, em seus artigos 30º a 32º que
regulamenta o referido seguro, prevê em seu art. 3º, alínea “b”, que o valor da indenização por 

é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e que, nosINVALIDEZ PERMANENTE
casos de invalidez permanente, o valor da indenização deverá ser apurado fazendo-se as
multiplicações entre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o percentual
previsto na tabela para as áreas afetadas e os percentuais avaliados pelo perito judicial e
atestados no laudo.

 

4. Como no laudo médico do perito judicial restou ali concluído que o Demandante adquiriu
“Debilidades permanentes de 75% (setenta e cinco por cento) da coluna cervical e de